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dėlto grąžinkim finnu kalbai jai prigulinčias 
tiesas. Pasiekimui-gi to tikslo reikia pirmiau
sia, idant finnu kalba stotus įrankiu išguldy- 
mui mokslų visuose mokslynuose, neišimant ir 
universiteto... Ji tada bus ginklu. Išpalengvo 
jai grąžįsim tiesas oficiališkos kalbos!... Tas 
periodas ir yra vadinamas laiku partijos „fin- 
ąomanų” — ir pradžia kovos šių su antra par
tija konservatyviškos, senos pusės finnu, vadi
namų „svevoman’ais”, apginėjų švedų kultū
ros, literatūros ir idealų.

• Kaip visur ir visados „svevoman’ai, many
dami esantįs „išminčiais”, savo priešų darbą, 

sakyti minioms apie Joną: ‘budę, susipratę tautą teip nemylėjo, jog tų idėjas, judėjimą, sakė esantį vertą vien tik juo- 
■ ■ - ’ - ■ . • ; galima laikyti už pamatą ir šal j kų ir pasigailėjimo, kaipo „vaikiškus” užma-

Biit ko gi išėjote regėti? žmogaus J tinį, iš kurio sema įkvėpimą visi poetai. Ne- nymus ir svajonę patriotų, kurie patįs nežinan- 
• • - • :---i inteligento, kurs nebūtų patriotu. jtįs, ko norintįs; bet neilgai: supratę tą darb-

Kiekvieno patrioto maždaug pramokusio štumą ir sugebumą platinime savo idėjos— 
t_" ma užduotis tai: pažinti savo žemę, tautą pradėjo ne poilgo šerio kovą su jeis, pasinau- 
istoriją jos, mokslą, apišviesti, idant pažinus 
pamylėti — pamylėjus drąsiai kariauti už tei- 
sas ir liuosybę savo tėvynės.

Toks susipratimas, toks patriotizmas pada
rė, jog šiandieną ne vienas iš finnu susiedų ir 
persekiotojų jų kultūros augštumą neapkenčia, ja^nų, mokintų, karštų, noriai atnašaujančių 
kaip savo akyse krislo. savo sytas, mokslą — už tikslą sau laikančių:

Naujoji teip vadinama nationališkai finiš- išmokti-prisižiūrėti, pažinti gyvenimą, rcika- 
ka kultūra ar-gi ne perdaug sena. Prieš ūžė- lūs, tautos poeziją. Šios draugijos pirmieji 

' i: Jogan’s-Liudvik’s Runeberg’s — pra
garsėjęs paskiaus poetą, Snellman’s ir Zacha
rias Topelius — jaunasis. 1827 m. sudegus Abo 
universitetui — mokslynas buvo perkeltas Hel- 
singforsan, su jucm sykiu paisidaugino ir pa
tartų draugija, prie kurios tuojau prisirašė: 
Nofdstrem's, Kastren’s ir kiti. Savo subati- 
niuese susirinkimuose jie nusprendė uždėti „li
teratūrišką finnu draugiją” platinimui teisin
go supratimo apie Finlandiją ir jos istoriją, 
daijiuotis lavinime finnu kalbos, joje sutverti 
Ijt-ioturą, galinčią užganėdinti reikalavimams 
dvasiškies liaudės ir inteligentijos. 1831 m. 
draugija tapo įsteigta.*)

Vaisius kuogražiausius matom susivieni-

*-» i idealus papročius kaip kitur Europoje; čia gy-
V CHINCH J O venimas eina tyliai — kaip upelis teka išpa-

Antroje Advento nedėlioję, pagal Sv. Mato. ]engVOi tai gi ir literatūroje teip jausmingai 
skyrius XI. tikrai išreikšta: augštesni, dvasiški jausmai

Anuomet Jonas, kad išgirdo kalinėje Kris- tautos, tylus sodae’ ūkininkų, jų džiaugsmas, 
taus darbus, nusiuntęs du iš mokytinių savo, skausmas, nuliu limas, vargai pakelti kovoje 
tarėjam: Ar tu esi, kurs ketini ateiti, ar kito už gyvastį ir liuosybę su gamta ir priešais, 
laukiame? O atsakydamas Jėzus tarė jiems: Keletas pastarojo periodo poetų gavusių
Nuėję pasakykite Jonui, ką girdėjote ir regėjo į augštesnį mokslą — pažinusių užrūbežį — ban- 
te: Akli regi, raiši vaikščioja, raupuoti yra dė savo Pegasą sparnuotą pabalnoję persinešti 
apčystyti, kurčiai girdi, numirėliai prisikelia, *į finnu sostapylį Helsingforsą ir kilus didesnius 
ubagams apsakinėja Evangeliją O palaimin- miestus ir jų gyventojus pažinę, išrišti klausi- 
tas yra, kurs nepasipiktįs iš manęs. Jiems nu j mus-reikalus abeluai europeiškas idėjas Atsi
ėjus, Jėzus pradėjo st' ‘ 
ko išėjote regėti girioje? nendrės siūbuojančios patriotizmą galima laikyti už 
nuo vėjo? F 
švelnais rūbais apvilkto? Šit, kurie švelnais rasi inteligento, kurs nebūtų patriotu, 
rūbais velkas, karališkuose rūmuose yra. Bet Į I 
ko-gi išėjote regėti? Pranašo? Ištikro sakau pirma užduotis tai. ,--------
jums, ir daugiau neg pranašo. Nes tas yra

prieš tave.
■s kelių tavo

Istorija Finnu Literatūros.
Pagal P. Morozovą parašė — A. J...vieti .

Į finnu kalbą Kornelijų Nepotą...
Užsėdus ant rusų sosto Aleksandrai II — Pa

leista liko vėl spauda finnu kalboje 18'8 m.

s 1 dedami visais būdais ir keliais, ne visuomet 
i- j daleidžiamais etiškai, ,,by tik užgesinti gaisrą 

pačioje pradžioje”. Bet veltu: tėvynės meilės
i- jausmai — neišraunami ir neužgesinami. Ta- 

m< pačiame laike atsirado draugija patriotų,

mimą to krašto rusais ir pirmame laike užėmus sąnariai 
jiems— čia buvo kultūra švediška. garsėjęsTarp seniausių kultūriškų tautų žiemines : 

Europos — finnu tauta randama yra, nes dar 
pirm krikščioniškos eros apsigyveno tę, kame ] 
ir dabar ją matom. Pirmieji jos gyventojai — ; 
lalandai. Nors jų kultūra buvo žema — pri- j 
mityviška — bet tautiška poezija graži: dai- į 
nose ir pasakose dailiai išreikšti .jausmai sun- . 
kūmo slegiančios gamtos. Tavastai — tai šak- • 
nys, iš kurios rods išdygo didžiausioji dalis 
dabartinių finnu. Karelai, apsigyvenę dau- { 
gausiai šiaurinėje Finlandijoj — tai tėvai be- . 

-veik visų poetų šio pastarojo periodo — tautiš- 
kai finiško. Vėliausiai atėjo švedai, kuriems ( 
nemaž prisiėjo kariauti iki pergalėjo čiahuvu- j 
sius — apėmė kraštą. .

Jų eposo liekanose gali rasti finnu dvasią ir ( 
pažv .lgą ant gamtos. Garbę atiduodami sau- . 
lei ir Ugnei — finnai turėjo ir savo burtus. ' 
Dvasia (haltia) apsireiškianti žmogaus žodžiu 1 
jų religiškame sąprotavime gan’ atsižimėjo. 
Todėl ir kur kas augščiaus jie godojo žmogaus 
protą kaip drąsumą — fizikišką šylą. Jų tau
tiškas „kaleval’os” hercas Veinemeinen’s — ne 
karžygis, tiktai pranašas ir poetą. Amžinas 
senelis U k k o — tai viešpats dangaus — die
vas perkūnas. T a p i o — tai girių dvasia. 
A c h t i — jūrių dievas. T u o m i — pragaro 
viešpats.

Prisirišimas prie vis, kas senoviška, pan (es
tiškas pažvelgimas į pasaulę, o ne kultas dievų, 
padarė, jog finnai labai pamaži tepriėmė krikš
čionijos mokslą, bet priėmę teip persiėmė juo, 
jog dabar da galima finnus vadinti ne mažiaus 
už kitas tautas Europos — religiškais. Pra
džioje XIX šimtm. atsakančią savo dirvą čia | 
rado vokiškas pietizmus-propagatorius, kuriuo 
buvo Paavo Ruotsalainen’s.

Korifeais krikščioniškos ir europeiškos kul-1 
turos buvo švedai apėmę kraštą: 1147, 1259 ir *v j. - ... •
1293 m m. Įdisgalkai kados persitikrinimas, jog reikia1

1362 m. Finlandija gauna tvarką viespa. | tik panorėti, o viskas užmanytas turės stotis o.imc pricž„stia? 
tystės— po vardu Gercogijos švedų: nuo to Per save... j galėsiant i>s nervu
laiko švedų kultūrai ir kalbai duota tiesos vieš- Į 1817 m. tautiškas dainius Jokub s Juteini s.dami 
patarimo. Pietinė Finlandija laikui einant - išsitarė savo dainoje, jog reikia visus mokytus - 
buvo tai kaulas, dėl kurio piovėsi rusai ir šve-1priristi prie stulpo už tai vien, kad jie nenor’ ,
dai tarp savęs net iki 1809 m. kada Finlandija , rašyti vien finiskoje kalboje; jis nesuprantąs (činauninkams) drąsiai pamynę elementarišką

J 1 ” kaip tai ir kodėl teip nėra. Dviems metamssupsimą etikos, pasinaudoti užmanė iš leng-
praslinkus, žurnale „Mnemoznia ’ atspauzdintas, VJltjkystes ir nejsitikejimo valdžios, bijančios 
tapo straipsnis Liuseno, kuriame šis nurodo Į revoliucjjiškų idėjų vakarinės Europos — per- 
dvi priežasti, dėl kurių lavinimasis tautos teip Į tikrindami ir jšrodydami ano laiko gen-guber- 
pamažu teeina prmyn: 1) apsviestesnioji luo- natoriui kunigaikščiui Menšikovui, jog finnu 
ma dar vis ne vartoja finnu liežiuvio nė kai- tautiški siekiai esantįs pavojingi ir priešingi

Liaudės kalba visur žinoma buvo, finniška, 
bet prekiai, mokinti, činauninkai, gavę mokslą 
švedų mokslynuose ir universitetuose — išsinešė 
iš ten paniekinimą, pažeminimą liaudės kalbos, 
kaipo „šnekos mužikų”, negalinčios užtektinai 
atsakyti reikalavimams kalbos literatūriškos. 
Niekindami išjuokdavo ją — jos gėdindavos.

Ta-gi nėr’ ko stebėtis, jei anų laikų pra- ‘ 
džioje net lig pat galo XVIII šimtm. literatūroj 
ir terandi užsiėmimą grynai švediška dvasia if 
politika Tokia literatūra toli buvo nuo liau
dės ir jokios įtekmės nepadarė. Finnu kalba” 
niekur nemokama — buvo apleista, neišdirbta 
ir paliko burnoj’ tik liaudės, finnu gi inteligen- jvs’9 ryšiais tėvynės meilės į draugiją.
tija — buvo tai savyj užsidariusi kasta. Bet 
jau gale XVIII šimtm. filologai pradėjo intere- : 
suotis finnu tautiška poezija, pradėjo mokin
tis jų kalbos, rinkti dainas, padavimus, pasa
kas, kad jąs surašius mokslui apgarsinti. 
Pirmu tokiu mokslavyriu ir buvo profesorius , 
Abo universiteto Gabrielis Portan’s (1739— 
1804); jis tai pradžią davė finnu istorijai ir 
fiollogijai, sustatęs pirmą finnu žodyną. Ant 
tos dirvos atsižymėjo ir kiti: Jokub’s Tengs- , 
trem’s (1755 — 1832) — parašęs tarp kitko ir 
garsų straipsnį apie tai, jog naujausioji finnu 
literatūra būtinai tur būti tautiška: Segven’s 
ir Kastren’s. Gydytojas Lacharias Topelius, : 
tėvas pragarsėjusio paskiau^ poetps, išvažinė
jęs Finlandiją, surinko „seniausias runas ir 
naujas dainas” ir išdavė 1819 m. Baigiantis 
antram dešimtmečiui, apsireiškė judėjimas, ga
vęs vėliau vardą , .finnomanijos”, tuom jog jo

i korifeušai užmanė rūpintis pažadinti nationa-1 
llišką susipratimą ir išgauti tiesas finnu kalbai j 
’ prigulinčias, o atimtas.

J Tų pionierų veikaluose matomas yr’ per di-' 
Įdisgalkai kados persitikrinimas, jog reil

Sąnarys, jis Lennrot’s, sūnus biednų tėvų, 
sodos siuvėjų, didis apginėjas finnu tautos, , 
pervažiavęs skersai ir išilgai finnu žemę, surin- ; 
ko daugybę tautiškos poezijos liekanų; šelpia
mas draugijos išleido rinkinį pasakų dainų-pa- ■ 
davimų-patarlių-minčių, kaipo medžiagą etno- 
graiškam tirinėjimui savo tautos. 1831 m. 
išdavė garsų surinkimą finnu pasakų ir padavi-Į 
mų po vardu ,,Kalevala”, tai turtas tautiškoj 
eposo. Vėliaus truputį išleista po vardu ,,Kan- 
teletar” t. y. sąrinkis lyriškų dainų.

Praslinkus dešimt metų nuo uždėjimo drau
gijos ir finnu patriotai laimėje sulaukė dalei- 

jdimą išguldinėti finnu liežiuvį mokslynuose.
I Pradėjo platintis ir lavintis finnu literatu- 

’rjra, atsirado kaskart vis daugiau rašančių pro- 
1S zoje ir poezijoje — džiaugėsi saujalė darbštų 

vyrų, sapnuodami prisikėlimą pabudusios tėvy- 
;nes — bet.... nelaimė, rods perkūnas sutrenkė 
!ant galvų patriotų: 1850m. išėjo augščiausias 
i uždraudimas spauzdinti finnu kalboje viską, 
i išimant knygeles religiško turinio ir straips- 
inius apie ūkę. Rodės reiks ką tik užgimusiai 
.literatūrai nuvysti!... Iš kur tas užgynimas, 

? „Svcvomanai” pasijutę ne- 
] galėsiantis pergalėti savų priešų, dar-gi many- 

juog jie (finnai) išpopuliarizavoję moks
lą, galintįs atnešti jiems skriaudą, kaipo turin- 

I tiems it monopolį vietas tarnystėje viešpatystės

mieste Juveskiulia; tuoce tiip.’i metuose Hel- 
singforso universitetas — lygšiol tikt turėjęs 
katedrą finnu kalbos — daleido magistrantams 
ir doktorantams savo disertacijas rašyti firmų 
kalboje. Pergalėta. Darbas ėjo pirmyn Pa
sekmės: išsidirba literatūra, kritika, poezija ir 
proza žengia pirmyn irgi jau beveik visai tau
tiškai finniška. Ne sena — tik pusę šimtmečio 
turinti literatūra — ant tokio jau stovi pama
to, juog ačiū darbštumui, sutikimui rašytojų 
ir-patriotų, dabar atkreipė ant savęs atydą 
net Europos visuomenės: nes nevien tikt svar
bumą tur moksliškam ištyrimui etnografijos 
krašto, bet ir abelnai kaipo daili literatūra, 
gražiai išreiškianti tautos kultūrą.

Lig 60-iems metams XIX šimtmečio, t. y. 
kol finnu kalbai nebuvo grąžintos tiesos ir duo
ta proga lavintis, visi rašytojai, nežiūrint ant 
to, juog persiėmę buvo tautiškai finnišku pa- 
trijotizmu. rašė vien tik švedų kalboje. Pirmą 
vietą užima-Joganis Runeberg’as, kurį galima 
pavadinti kliasišku nacijonalistu finnu poezi
jos. Parašė visą eilę dailių paveikslėlių iš bū
vio sodiečių ir didesnių ūkininkų. Garsi jo 
poema ,,Papasakojimai praporščiko Stolo” — 
tai poetiškas aprašymas Finlandijos kovos 
už liuosybę. Jo rašytos tragedijos — tai gar
bę jam darantjs veikalai, nes jąs prisisaviro 
beveik visos Europos kalbos, kaipo mažai tu
rinčias sau lygias visoj pasaulėj: „Karalius 
Fjalar’as” ir „Karaliai ant Saliaminos”. Sis 
garsus ir didis finnu patrijota gimė 1804 m. 
Jakobstad’e. Mokslą gavo iš pradžios Ulea- 
borg’e ir Vazoj'e, baigė Abo universitetą 23 
metą su laipsniu magistro. Išbuvęs 20 m. mo
kintoju Borgo — nuo 1863 m. iki smerties, t. 
y. 1877 m. —ligos prispaustas nuo lovos neb- 
sikėlė.

Populiariškiausias už kitas yra Runeberg’o 
„Papasakojimas Stolio” — visa eilė epiškų pa
sakojimų formoje rimo. Tiek ten karšto-ma- 
lonaus patriotizmo. Rašyta ta poema švedų 
kalboj — bet dailiai išversta finniškai, praside
da daina „Mūsų kraštas” — tai rolę turįs finnu 
himno. Paduodu ją verstą žodis į žodį, pagal 
Golovino:

■Mūsų krašte, mūsų krašte, gimtinės krašte! 
j Skambėk balsu šventu! Kokius nor’ kalnus 
duok, kasžin-kokias pakalnes, kur nor tegul sau - 
vilnies plaukia, Atrask kur teip mylėtų kraštą 
gimtinį, kaip męs jį mylim.

Biednas mūsų kraštas — tokiu tu ir palik go
duliams dvasiškai! Svetimas neužvydėdamas 
eis sau pro šalį, bet kaip gi jis malonus mums 
saviems! Malonus mums ir girios tankios ir 
uoliniai kalnai, Nes kraštas brangus tas mūsų!

Mums tinka šneka upių mūsų, mūsų upelių pla
kimas, Ir liūdnas ūžimas miškų tankių, Ir švie
si vasara. Ir nakties tamsios šviesumas žvaigž
džių — Viskas kas tikt akinis čia tinka, ir au
sims malonu — viskas, kas širdį čia atgaivina!

Čia mislia, plūgu, čia kardu tėvai kovą vedė! 
Čia, čia tamsybėj ir skaistoj dienoj, čia sau 
ramiai — ir stipriai visuomet — čia širdimi 
gyveno mūsų tauta, čia finnas turėjo nešti savo 
dalią!

tapo užkariauta rusų caro, Aleksandros I. Pa- 
. mušęs caras kraštą, neatėmė autonomijos tie

sų, tai-gi finnai nuo to laiko ir pradeda bustis 
iš miego, lavindamiesi kultūriškai.

Tautiškai susipratę išdavė daug rašytojų 
ir poetų, tai-gi literatūra finnu geriausia ir 
tikriausia parodo jų kultūrą.

Granatinės uolos, daugybė ažerų, šviesios 
vasaros naktys, tamsios girios, smėlio-purvų 
lygumai, daugumas ūžiančių upelių — rybos 
peizažo, iš kurio imdami siužetus teip gražiai 
išdainavo, ištyrė, išrodė poetai gamtą mylimos 

n tėvynės, jos gyventojus, jų verksmą, vaitojimą, 
i skausmus, sapnus, dūmas, idealus, jų viltį, 
v Tame tolimame kampe žieminės Europos nėr’ 

didžių permainų, gyventojai jo nežino, nemato 
tų kilsiančių viesulų, verčiančių staiga jų senus

boję, nė rašte, 2) oficiališkas liežiuvis tai mjerįams valdžios ir Rusų viešpatystei Finlan- 
švedų kalba. Autorius kviečia visą inteligen- Į dijoje-
tiją ir rašytojus pamesti tą piktą paprotį, ir i§ po Rusy valdžioS- 
blėdingą... Neilgai trukus, Erstrcm’s patalpi
na laikraštyje „Abo Morgon bladet” visą eilę 
svarbių ir karštai rašytų straipsnių, kuriuose 
nurodė, kaip reikalingos yra tiesos finnu kal
bai literatūriškos. Finlandija — šaukė jis — 
tapo neprigulminga viešpatystė, tai-gi ir jos 
gyventojai tesilaiko vienybės: visi cives mūsų 
žemės tesupras ir prisipažįs, esantįs vien finnais;

finnai svajojantjs apie išsiliuosavimą 
Menšikovui, kaipo išti

kimam sosto tarnui, to ir užteko. Kada-gi 
tūlas apginčjas finnu kultūros išrodyti rižos 
niekystę tokio sąprotavimo, nutardamas, jog 
tik beprotis teip gal mislyti, Meušikovas ,,še
šėlio pabūgęs”, atrėžė: „Ma foi, le monde ėst

Kas kovas suskaitė, kas nuliūdimus, praėjusiu 
laikų? Čia balsai keiksmo ėjo nuo trobos lyg 
trobos. Ir šaltis ir alkis išbalęs vedė — kas iš- 
mieravo jos visą meilę ir pralietą kraują?...

O! tūkstančio ažerų krašte, kuriame tikyba 
ir daina gyvena. Tu biednas, bet visuomet 
šviesus būk, ir buvęs mūsų^krašte ir būsiantis 
tu mūsų. Čia krantas jūrių mūsų būvio — čia 
liuosa mūsų tėvyškė!

*)Žiur.: E. G. Palmen: Oeuvre demi-seculaire. cle la 
societe de litlorature finnoiso. Įleis, 1882,

Tikėk, dabar da pasislėpęs, išlys tavo žiedas. 
Meilė čia sūnų užlaiko tavo šviesumą, tavo 
vainiką, tavo dainas, tavo skaistumą. Tavo 
viltis ir ir laimingumo gražumą, gimtine mūsų! 
Tie balsai čia nenutils nekuomet!”

Lygiai su tuom himnu —giedama yra finnu 
ir ši patriotiška daina:



TruniĮlOS ŽillioS 'C ūkininkui atsisako valdžiai 
J. f . , mokėti mokestis už gyvulius,s Lietuvos’ I .j- ■ x ■I nes valdžia uz nugaišusius gy

vulius neduoda jokio atlygini
mo. Tai kam-gi mokėti.

NAUJIENOS
Lietuvos socialdemokratų 

darbininkų partija bei žydų 
„Bundas” Šime laike susidrau
gavo, kad vesti kovą darbinin
kų su darbdaviais. Jų pastan
gos — straikai.

W4-

Iš Amerikos

Vilkaviškyje tomis dienomis 
atsibuvo visatinas „Žiburio” 
susirinkimas, kur susirinko per 
100 žmonių. 

, , . ... i ūkininkai, <
Vilniuje kalviams ir slieso- j 

riams stokuoja darbo, todėl tie 
draugai atsišaukia prie visuo
menės, kad tie amatninkai Vil
niun nekeliautų, nes tenai to
kiems trūksta užsiėmimo.

Visi kalbėtojai 
o teipgi ir kun. 

Žilinskas, kviečia lietuvius prie 
„Žiburio” rašytis ir visus ra
ginti prie apšvietimo ir doros.

Vilniuje sustraikavo smuiki
nių daiktų krautuvėse parda
vėjos merginos. Nekurie krau
tuvininkai išpildė jų reikalavi
mus, o kitur straikai tęsiasi. 
Reikalavimai ekonomiški.

Vilniuje valdžia sukoniiskavo 
vieną numerį rusų laikraščio 
„Svobodnoje Slovo”. 
gramai nepaduoda, už 
konfiskavo.

Kalvarijos (Suv. gub.) haž- 
inyčioje lenkų su lietuviais riau
šės vis nesiliauja. Lenkai prie
šinasi net Seinų administrato
riui ir neklauso ano įsakymų.

Ant Pilviškių gelžkelio stoties 
greitasis traukinys suvažinėjo 
prekių traukinio konduktorių. 
Velionis paėjo iš Vilniaus mies- 

' to. Paliko pačią ir du vaiku.

Tele- 
ką su

naktį„Cicilikai” užpuolė 
ant ūkininko Spiraucko iš Til
vikų, Naumiesčio apskr., rei
kalaudami pinigų, bet nieko 
negavę dabar tebesėdi kalėjime. 
Ar nebus ir jiems lauko teis
mas?

Lietuviai vaikėzai pasidavę 
„cicilikais” beveik kasdieną 
▼isoje Lietuvoje po kaimus už
puldinėja ant ramių gyventojų, 
atimdami nuo jų netik pinigus, 
bet dar... lašinius. Mat ūki
ninkai tur su jais pasidalinti.

Rygos katalikų parapija turi 
savo 4 pradedamąsias mokyk
las. Mokiniams religija yra 
išguldoma prigimtoj jų kalboj. 
Ir lietuvių vaikui tomis teisėmis 
naudojasi.

Kalvarijos Suv. gub., 
kliasė mokykla susilaukė lietu
viškos kalbos išguldymų. Iki 
šiam laikui tenai lietuvius mo
kino lenkiškai.

Marijampolėje per Visus Šven
tus vietiniai mokiniai savo 
naudai’parengė teatrą. Buvo 
atlošta 2 komediji: .„Nepadėjus 
nėr’ ko rasti” ir „Nutrūko”. 
Teatras nusisekė gerai.

Tarp Kupiškio ir Vabalninku 
socialistai, teip rašoma, atėmė 
nuo krasos vežėjo siunčiamus 
žmonių pinigus. Dabar žmo
nės iš krasų mažesniuose mies
teliuose pinigų negali 
Tur keliauti už kelių

Janavos Kauno gub.,
tojai rengia įkurti „Vartotojų 
Draugiją” ir gubernatoriui jau 
persiuntė prašymą. Prie san
krovos bus ir knygynas lietu- 
viškai-lenkiškas.

dvi-

į Nori pačtą padaryti privatiška. | 
I Washington, D. C., 28 Lap
kričio. Suv. Valst. pačto vy
riausybė susilaukė svarbų už
manymą nuo nekurio milijonie
riaus W. Boyce iš Chicagos. 
Anas daugeropas milijonierius 
su savo kompanija siūlosi pa 
imti visą Suv. Valstijų pačtą iš 
valdžios rankų į savo rankas ir 
vesti dalykus teip, kaip tai kiti 
dideli vaizbos užsiėmimai veda
mi. Jis apskaito, kad ant me
tų galo valdžiai netik nereiks 
damokėti defecitų kaip ikišiol, 
bet štai dar kokius pagerinimus 
įvestų: Visus pačtinius mokes
čius sumažintų ant pusės; gro- 
matas išnešiotų netik miestuo
se, bet ir mažuose kaimuose; už 
paptu užimtus kambarius ran- 
davuose namuose mokėtų ran- 
dos; antgalo visą pelną, dides-

Liepojaus Roninų gelžkelio 
valdybą valdžia žada trumpoj 
ateityj perkelti iš Minsko Vil
niun.

už tokius padegimus nieko ne- jdangi tunelio trūkiai turės spsi- 
užmoka. į rišimą su visų geležinkelių trfl-

I kiais, tai viskas įtaisyta sma- Rivalas liejinyčioms. .
giam leidimui dideles žmonių 

So. Bethlehem, Pa., 30 Lap.Į kam5os. trOkiai patįs perMgs 
kričių. Jau daugiau nei metus , t0Belj |aike tiktai trij|) minut, 
visa armija darbininkų dirba;
prie pastatymo naujų dirbtuvių Stoka auglies.
ir geležies liejinyėię, kurie turės Anglies stoka užėjo įvairiuose 
apimti apie 100 akerių didį fe. I miestuose vakarinėj šalyj že
mės ploti). Ketama ten pasta. 1 ypačiai Nevarioje ir Colo- 
tytl didžiausias pasaulėje lieji- I kadangi geležinkelio Ii-
nyčias ir geležies dirbtuves. "«<». į ten tavoms vežančios,. 
Šimtai tūkstančiu dolerių jau išvien eina atsiekiami didesnio | J
išleista pamatiniems darbams į P'ln° lš vežim°- 
ir kada už kokių metų fabrikai i kokiuose miestuose žmi 
pradės dirbti, pasistos ten'sitarr; patįs valdo: b------ telt savo rank w
naujas Pittsburgas. )ant anglies trukini, susistabdo « ' .b .. . .

i jį, priverčia atkabinti kelis ’ 
anglies vagonus ir apsirūpina 
anglimi. Dabar valdžios ko
misija tyrinėja, kaip tam daly
kui pagelbėti.

Kasdien vieną užmuša.
Scranton, Pa., 2 Gruodžio.
Lackawanna ir Wyoming pa

vietuose per Lapkričio mėnesį 
užmušta 28 žmonės kasyklose; 
tai išeina po vieną už kiekvieną 
darbo dieną. Aukomis puolė 
visokie darbininkai: vienas 
senas dažiūrėtojas ir vienas ma
žas vaikas tarp kitų rado mirtį.

visią elgėtų. Na, reikia pripa
žint sumaniems biurokratijos 
valdininkams teisybę. Neduo
dama nė duonos, nė darbo var- 
guol ams, elgetų skaitlių pusė
tinai sumažįs, nes juos nuvarys; 
į kapus. Ale karta s gal labai 
apsirikti; tie ligų suspausti el
getos merdėjimo konvuls jose 
gal nusitvert už kuolų ir tvor
galių ir umaru patraukt ant jų 
rūmų. O to galima tikėtis ir 

i----jau jr dabar visoj
j£aip Rusijoj išsiplatinus anarkija.

i Sodžiuose liaudis, ginkluojama 
žmones su- .................. b J

i .. .. ,, .. „ ' rezoliucijonierių,tik taukia pro-tcn'sitarę patįs valdo: pravaziuo- j t. r

jant anglies trūkiui,

Medžiokle Pennsylvanijoj.
Harrisburg, Pa., 30 Lapkri

čio. Su šia diena pasibaigė 
medžiojimo laikas stirnoms, 
zuikiams,kralikams, kurapkoms 
ir tt. Medinčiai sako, kad me
džiojimas šįmet buvo nepapras
tai geras ir per penkioliką die
nų, medžiojimui daleistų, nušo-

nį nei 7 proc. padėto kapitalo, « 523 stirnas; laukinių kurk.
atiduotų randui.

Boyce, kuris yra patyręs žmo
gus, nurodo ant to, kiek nerei
kalingų kaštų valdžios vedamas 
pačtas pasidaro, kas viskas bū
tų prašalinta, pačtui perėjus į 
privatiškas rankas. Boyce’o 
kompanija ant to dalyko 50 mi
lijonų dolerių turi gatavą.

gauti, 
mylių.

gyven-

Iš Mintaujos praneša, kad 
Vendeno kariškasis viršininkas 
paliepęs patrulėms šaudyti vi
sus, kurie nakties laike ant gat
vių bus sutikti be pasportų.

Pikelių kaime, Telšių apskr., 
ūkininko Butkevičiaus sudegė 
visi triobesiai. Gaisras kilo 
nuo kuliamos mašinos, kuri 
varoma ugnimi.

10 užmušta ant geležinkelio.
Lynchburg, Va., 29 Lapkri

čio. Trūkių susidaužime, atsi
tikusiame ant Southern geležin
kelio netoli šičion, žuvo ir pats, 
ano geležinkelio kompanijos 
prezidentas S. Spencer, podraug 
su 9 kitomis ypatomis; 10 ypatų 
tapo sužeistų, daugiausiai mu
rinai. Spencer’is su keliais 
draugais buvo bevažiuojąs me
džioti ir savo privatišką vago
ną buvo prikabinęs prie eks
presinio trūkio. Trūkiui ant 
vėžių sustojus, dėl signalų nesu
pratimo kitas ekspresinis trū
kis ant jo užvažiavo. Iš Spen- 
cero vagono tiktai dvi ypatos 
gyvos ištrūko.

Visiems žinoma, kad Rusijo
je pernai tapo panaikinta laik
raščių ir knygų cenzūra, bet 
Lietuvoje policija sauvališkai 
elgdamasi, nuo žmonių knygas 
be cenzūros atiminėja.

labaiLietuvos laikraščiai 
aimanuoja, kad Suvalkuose ne
siranda nei vieno lietuvio advo
kato, kuris tenai gana būtų 
reikalingas.

Lietuvoje vyskupijų konsis
torijos visiems klebonams pa
aiškino, kad svietiškos valdžios 
įsakymų neklausytų, bet laiky
tųsi tik įsakymų savo vyskupų.

Prienuose, Suv. gub., kunigas 
Valaitis žada įtaisyti prieglau
dos namus, kur pavargėliai ir 
elgėtos galėsią darbą gauti ir 
misti sodiečių aukomis.

Liepojun kasdieną atsilanko 
daugybė lietuvių iš Žemaitijos. 
Jie į ten važiuoja dažniausiai 
ko nusipirkti arba parduoti. 
Taigi nekurie užmano tiems lie
tuviams dalyti veltu lietuviškas 
knygeles, kad apšvieta tarp jų 
sparčiau augtų.

Vilniaus vyskupijos kunigai 
buvo padarę Vilniuje 16 d. per' 
eito Lapkričio susirinkimą. 
Susirinkimas atsibuvo pagal 
leidimą J. M. vyskupo fon der 
Ropp’o.

Ramygaloje, kaip rašo Lie
tuvos laikraščiai, atsiranda trįs 
juodašimčių šnipai; mokyto
jas, uriadninkas ir raštininkas, 
kurių lietuviai tur apsisaugoti.

Neseniai paliepimu J. M. že
maičių vyskupo Judrėnų pilija 
likosi pakelta į parapiją.

Sugrąžina kontraktuotas darbi
ninkes.

Philadelphia, Pa., 29 Lapkri
čio. 28 merginos, atgabentos 
iš Anglijos į šitą miestą ir nu
vežtos į North Carolinos valsti
ją, tapo ten suareštuotos ir bus 
atgal siųstos į Angliją. Val
džia ištyrė, kad bovelnės fabri
kų savininkai per savo agentus 
po kontraktu anas merginas 
parsitraukė, kas yra priešais 
įstatymus. Prieš anuos savi
ninkus iškeltos provos.

Dalykas tas išėjo į šviesą, 
kada viena anų merginų kreipė
si į valdžią, prašydama užsto- 
jimo, pasakojo, kad agentai 
priviliojo ją iškeliauti į Ameri
ką, žadėdami augštas algas ir 
gerą gyvenimą, kada vienok at
važiavo į dirbtuves, pasirodė, 
kad tų prižadėjimų nedalaiko.

„MOTINĖLĖS” ATSKAITA.
Paskutiniu taiku sekančios 

sumos įplaukė į „Motinėlės” 
kasą:

In bėgamąjį kapitolą:
Mėnesinė kun. V. Dargio 12.00
Pirmiau buvo 101.06

Buvusius Lietuvos Dūmon at
stovus, pp. Vitkauską, Lopą ir 
Kubilių, valdžia pašaukė teis
man, kadangi anie gali sukelti 
revoliuciją.

Viso 113.06
In geležinį kapitolą:

Minersvillės, Pa., lietuvių 
bažnyčioje rinkliava 28.70

Pirmiau buvo 1242.55

Viso $1271.25

Nekuriuose Lietuvos valsčiuo-

nušovė 382; meškų nušauta { 
109; pačių medinčių 4 rado 
smertį per neatsargumą. Penn- { 
sylvanija esanti viena iš geriau
sių valstijų medžiojimui, o aš
triai pildomi medžioklės įstaty
mai leidžia taukiniems sutvėri
mams apsčiai vaišintis.

Apsčiai anglies.
Valdžios geologiškas skyrius, ' 

neseniai apskaitęs, kiek Suv. 
Valstijose randasi neišimtos 
anglies, sako, kad žemės gilu
mose sutaupinta anglis gali 
užtekti ant kokių 5000 metų, 
nepaisant to, kad kas metas vis 
daugiau anglies suvartojama.

Nepergeriausia Dėdes Sam’o ar
mijoje.

Mititariškasis sekretorius ge
nerolas Ainsworth savo raporte 
paduoda, kad per metus iš Suv.

: Valst. armijos pabėgo 6258 kar- 
. eiviai, tai yra iš kiekvieno 

šimto kareivių pabėgo apie 7. 
Daugiausiai pabėgo rekrutai 
pirmuose trijuose mėnesiuose. 
Matyt, kad armijoje gyvenimas 
jiems ne labai patinka.

Suv. Valst. kareivija Šime 
laike skaito 55.719 paprastų 
kareivių ir 3750 apicierų. Be
to dar 522 kareiviu ir 26 api- 
cierai randasi Porto Rico’s re- 
gimente ir 5043 vyrai Filipi
nuose.

Italai grįžta ant žiemos.
Pittsburg, Pa., 1 Gruodžio. 

400 italų susitelkę pasisamdė 
ypatišką trūkį, kuris išvežė 
juos į New Yorką, idant iš 
ten su laivu išvažiuotų į savotė 
vynę perleisti žiemą po devynių 
mėnesių sunkaus darbo šitoje 
žemėje. Kas metas Šime laike 
Pittsburgo italai darbininkai 
teip išvažiuoja, o anksti pava- 
saryj kitą metą jie vėl atvyks į 
Ellis Island, idant išnaujo už
darbiautų. Mokama jiems po 
$1.75 iki $2 ant dienos, iš ku
rių pinigų jie pragyvenimui iš
leidžia ne daugiau kaip 75 cen
tus aut dienos. Kitus pinigus 
pasideda į italų banką, o kada 
žiema užeina, tai su $400 
mingi grįžta į tėvynę.

Pusę milijono knygynams.
Milijonierius Andrew Carne

gie, kuris sako esą gėda mirti 
turtingu, jau vėl išsimislijo bū
dą kaip persiskirti su dalia sa
vo milijonų pasiūlė Baltimorės 
miestui $500.000 įtaisymui 
dvidešimties knygynų, jei mies
tas iš savo pusės apsiims su
teikti namus knygynams ir teip
gi pasirūpįs apie knygynų pri
žiūrėjimą. Carnegie jau daug 
milijonų dolerių išleido ant kny
gynų įtaisymo po visokius 
miestus.

Degina tabaką, kad pabrangtų.
Princeton, Ky., 1 Gruodžio. 

Farmeriai po šitą apielinkę, 
auginantiejei tabaką, teip įpy 
ko ant tabako trusto, kuris iš
mano priversti juos parduoti už 
pigias prekes, kad trįs šimtai 
vyrų susitelkę ir lečynas užsidė
ję padegė trusto tabako dirbtu
ves. Neprileido jie nei polici
jos, nei gesintojų, ir tiktai ka
da dirbtuvės stovėjo įsiaustos 
liepsnose, prasitraukė. Taba
ko trustas dabar prašo, kad 
valdžia duotų milicijos kareivių 
saugojimui tabako dirbtuvių.

Ačių minersvilliečiams. Trustui bėda juo didesnė, ka- 
„Mot." Sekretorius, [daugi asekuracijos kompanijos

Didžiausi raštinyčių namai.
New York, 30 Lapkričio. 

New York & New Jersey gele
žinkelis, kuris leis trūkius tune
liu po Hudson'o upe, budavoja 
dabar milžiniškus stacijos na
mus New Yorke, tarpe Fulton 
ir Cortlandt ulyČių, netoli nuo 
Broadway. Namai tie turės 22 
gyvenimu ant viens antro, o 
į žemę bus įleisti 75 pėdas gi
liai, sulyg akmeniniu! dugnui. 
Tuose namuose sutilps 4.000 
kambarių raštinyčioms. Pože
miniuose rūmuose bus stacijos 
tunelio trūkių pasažieriams. Tų 
namų pabudavojimas atsieis 
apie 8 milijonus dolerių. Ka-

lai-

varginančią juos valdžią. Rei
kia tikėtis, kad prie dabartinis 
dalykų stovio žmonių padėjimas 
nepasigerįs. Didiuanties žie
mos šalčiams augs ir žmonių 
vargai, skėsis platyn ligos ir 
maras.

Nuo naujos Dūmos nieko ge
ro negalima laukti. Iš vis® 
ko matyt ją būsiant tokia, ko
kia biurokratijai patiks ir vi
siems jos darbams ir užmany
mams pataikaus. O jei ir pa
teks į Dūmos atstovus prakil
nesni vyrai ir mėgįs reikalauti 
žmonių būvio pagerinimo, tai 
Stolypinas, ministerių primie- 
ras, ją pakrikdįs. Pats nesi
drovėdamas giriasi pasauliui 
per biurokratijos organus, juog. 
kad ir tris Dūmas išvaikysiąs 
pavymui, o turįs galų-gale at
siekt savo tikslą, t. y. įgyt sau 
paklusnią, nuolankią, nedrįs
tančią nė žodžio prasitart apie 
valdininkų suktybes Dūmą. O 
su tokios Dūmos pagelba su- 
drūtint caro svyruojantį sostą 
ir užtikrint visiems jo giminai
čiams ir visokiems valdinin->
kams šiltas vieteles po sosto* 
globa, žinomą, senu papročiu 
skriaudžiant ir varginant bied- 
ną Rusijos liaudį... Dabarti
nės valdžios neteisybės, juk ki- i J
tokios vilties žmonėms negal 
įkvėpti.

Iš Visur,
Rusija. ,

Nelinksmos naujienos ateina 
iš Rusijos pastaromis dienomis, j 
Badas, įvairios ligos, bedarbė . 
viešpatauja visoj galybėj šalyje. 
Sulyg paskiausių telegramų 20 
milijonų žmonių kenčia baisų 
badą, ir mažiausiai 75 milijonų 
dolerių reikalaujama apsaugo
jimui žmonių nuo badmirystės. 
Išsiplatino visokios ligos, epi
demijos, kurios šluote šluoja 
Samaros, Saratovo, Simbirsko, 
Kazaniaus, Penzos, Tambovo, 
Ufos ir kitų gubernijų gyvento
jus. Randas-gi viena ranka 
neva siunčia nelaimingiems bad- 
miriams pagelbą, o su kita 
atima. Viešpatystės iždas pa
skiria badaujantiems pagelbą, 
o po teisybei iš tos pagelbos tik 
valdininkai naudojas. Štai 
juk visai naujas atsitikimas: 
Vidaus dalykų ministerio pa- 
gelbininkas Gurko net kelis mi
lijonus rublių susikišo sau į ki
šenių iš tų pinigų, ką buvo, pa
skirti padalinimui badaujan
tiems.

Petrapilėje žiemai užstojus 
tapo atidėti nekurie darbai, be
je; naujų tiltų budavojimai, pa
taisymai ir tt.; iš tos priežas
ties 6.000 darbininkų liko be 
darbo ir be kąsnio duonos. 
Sulyg pereitos Dūmos nuspren
dimą iždas paaukojo 30.000 
rublių bedarbių maistui. Tiems 
baigiantis, miesto valdžia dau
giau nenor šelpti bedarbių.

Austrija.
Vieduiuje 2 ą d. Gruodžio 

Žemesnysis Austrijos parlia- 
mento būtas užtvirtino įstaty
mą sulyg visatino lygaus balsa
vimo. Sulyg naujo įstatymo* 
kiekvienas vyras pabaigęs 24- 
metus, mokąs skaityti ir rašyti 
ir nemažiau metų gyvenąs toj, 
vietoj, kur daromi rinkimai, 
tur teisę balsuoti.

Žemesnis parliamento būtas 
susidės iš 516 sąnarių, beje^ 
233 vokiečių, 107 čekų, 82 len
kų, 33 rusinu, 24 slavokų, Ifc 
serbų-kroatų, 19 italų ir 5 Tu
mėnų.

Galima tikėtis, juog įvykus 
praktikon šiam įstatymui, iš
nyks Austrijos parliamente ilgi ’ 
vaidai, pradėti metas atgal so
cial demokratų partijos sulyg 
lygaus-visatino balsavimo.

Prancūzija.
Pirmose Gruodžio mėn. die

nose teismo ministeris apgarsi
no naują tiesą sulyg prisiegos 
teismuose. Lygšiol liudinin
kai, kaip tikintiejieteip laisva
maniai, teismuose turėdavo pri- 
siegt ant Dievo vardo, padėjus 
ranką ant kryžiaus, kuris pir
ma būdavo kiekviename teisme. 
Kadangi kryžiai iš teismų taps 
išmesti, teismo ministeris pa
siryžo ir Dievo vardą išmesti, 
atmainant prisiegos formulas.

Na, dabar jau tik ilgiau ne
bėgai girtis socialistai, kad jie 
vien prieš kunigus kariauja, 
palikdami Dievą šalyje. Argi 
išmetimas Dievo vardo iš teis
mų, mokyklų, abelnai iš viso- 

Girdi, tokiu būdu perdaug pri-Įkių valdiškų įstaigų, griovimas



bažnyčių vien prieš kunigus 
kariavimas?!

• Zingcidu, kuom-gi jie prisie- 
gose pakeis Dievo vardą? Rasi 
Prancūzijoje bus įsakyta daryt 

Iprisiegas padėjus ranką ant 
Markso plepalu, o vietoj Dievo 
vardo ištvirkusio socializmo 
vardo šauktis?

Bet tuom dar nepasibaigs. 
Ateis laikas, kada už vieną iš
tarimą Dievo vardo žmogelis 
bus velkamas ant ešafodo. Argi 
ne teip elgėsi 18-to šimtmečio 
gale, revoliucijos mete, bedievių 
demokratų valdžia, nužudžiusi 
savo karalių 1793 m.? Kiek 
tai tąsyk katalikų nekalto krau
jo nusiliejo iš bedievių rankos!

sistiprino ant dvasios, bet kerš
tininkai ėjo laukan keikdami 
paskutiniais žodžiais. Vargiai 
byla bus atšaukta. Regimai, 
Scrantono lietuviai nori, kad 
teismas be jokio pasigailėjimo 
įdėtų jiems į galvą, kaip su 
špatu, kad kas nori būti-kata
liku, tas turi paguodoti bažny
čios įstatymus ir jų klausyti.

Katalikas.

CHICAGO, ILL.

11 d. Lapkričio buvo tai tur
būt vienintelė diena, kurioj Chi- 
cagos broliai lietuviai teip 
skaitlingai, iškilmingai ir teip 
paveikslingai teikėsi pasirodyti 
šiems miesto gyventojams.

Buvo tai nedėldienis, pašven
tinimas kampiniu akmens po 
mokykla ir Bažnyčia Vilniaus 
Aušros Vartų P. S. parapijos 
ant pusiau ketvirtos valandos 
po pietų. Lietuvių visuomenės 
judėjimas prasidėjo nuo pirmos 
valandos po pietų, nes toj va
landoj pradėjo rinktis visos 
Chicagos lietuviškos draugys
tes, kaip bažnytinės teip ir tau
tiškos, ir iš visų pusių kaip 
plaukte plaukė Westside linkui: 
artimiejei pėsti, kiti pilnais 
karais, tai vėl raitelių ir pėsti
ninkų gvardijos, idant laiku 
pribūti ir sustoti paeiliui divi
zijomis ant 23 pi. gatvės, kuri 
per 5 blokus ištisa, nuo vakarų 
į rytus, prisipildė vyrų augalo
tų, tiesių ir tvirtų, kaip šimt
metinių ąžuolų.

Visos penkios divizijos, pa
gal programą, užgirtą per tų 
draugysčių delegatus, kurie tei 
kėši susirinkti pas mus ant 
Westside 6 d. Lapkričio, tai yra 
Utarninko vakare prieš tą ap- 
vaikščiojimą, — sustojo paeiliui 
šitokiu būdu:

Ima divizija raitelių Leib- 
Gvardijos D. L. K. Vytauto.

2 ra Div. Pėstininkų Leib-Gv. 
D. L. K. Vytauto, pas kurį vie
tinės parapijos muzika.

Paskui antrą diviziją: draug. 
šv. Jurgio parapijinė; pirma 
draug. šv. Kazim. Karai., antra 
draug. Apveizdos Dievo, trečia 
draug. Jono Krikštytojo, ket
virta Dovido kar.; tos visos 
paskui savo bendrą muziką.

3- čia divizija teip-jau šv. 
Jurgio parapijos: pirma draug. 
M. Valančiaus, antra šv. Mar
tyno, trečia Saldž. Širdies V. J., 
ketvirta šv. Mat. Ap.; vėl pa
skui savo muziką. Prie tos bu
vo pridėta, kaipo be muzikos, 
šv. Jurgio draug.

4- ta divizija iš Apveizdos 
Dievo parapijos: vėl po savo 
muzika pirma draug. šv. Pran
ciškaus, antra šv. Antano, tre
čia šv. Petro ir Povilo. Prie tų 
muzikos prijungta iš šv. Kry
žiaus parapijos: pirma draug. 
šv. Vincento, antra šv. Stanis
lovo, trečia šv. Antano iš Pad- 
vos.

5- ta divizija iš mūsų pačių 
parapijos Vilniaus Aušros Var
tų P. S.: pirma šv. Roko, ant
ra Apšvietimo Brolių, trečia šv. 
Stepono, ketvirta Didž. Liet. 
Kunigaikščio Keistučio, penkta 
draug. Vilniaus Aušros Vartų 
P. S.; visos penkios po savo 
bendra muzika.

Visuotinas maršas prasidėjo 
lygiai ant dviejų po pietų. Vi
sos tos penkios divizijos su sa
vo muzikomis ir karūnomis ei
damos pagal programą geriau
sioj tvarkoj, apsuko 19 blokų, 
kur daugiausiai lietuvių apgy
venta, ir pasitiko Jo Myl. vy
skupą G. J. Muldoon, atvyk
stantį draugijoj’su kun. A. Pet
raičiu iš So. Chicagos ir kun. Į

Korespondencijos.
RIDGE, PA.

Lietuviai nepripažįsta kun. 
Kasprzycki’o (lenko) už klebo- 

*• ną. Vaikus veža krikštyti į 
Scranton’ą ir nenustoja vaikš
čioję pas vyskupą su meldimais, 
kad duotų jiems kunigą, kurs 
moka ir lietuviškai. Turėjo 
pasiėmę net ir advokatą; galop 
Pėtnyčioje (Lapkr. 16 d.) vy
skupas prižadėjo duoti jiems 
kunigą lietuvį, kaip veik tokį 
gaus. Liepė turėti tiktai kan
trybės. Koks kunigas eis į 
Ridge’ių, tuo tarpu nežinia.

K. A. K.

SCRANTON, PA.
Riaušės vietinėje lietuvių 

parapijoje vis dar nesibaigia. 
Paskutiniu laiku riaušininkai 
susimanė atimti bažnyčią nuo 
vyskupo ir užrašyti ją ant de
šimties vyrų. Nuėjo tad pas 
vyskupą jr pareikalavo, kad 
jisai gerumu atrašytų bažnyti- 

«- aę nuosavybę, kitaip, girdi, 
skūsią teisman. Ir apskundė. 
Žinoma, nėra nė mažiausios 
vilties, kad atimtų nuo vysku
po nuosavybę, kurią jie patįs, 

\^pirm penkerių metų, niekeno 
neverčiami, užrašė ant vysku
po. Bet užtai dar yra keli šim- 
tai (badai keturi) dolerių para
pijos pinigų,kuriuos būtinai nor 
praleisti, o paskui, kaip Dievas 
duos... Neužteko dviejų advo
katų, paėmė trečią — turbūt 
tam, kad kasa greičiau išsituš
tintų.

Nedeldienį, 18 d. Lapkr., į 
bažnyčią atvyko pats vyskupas. 
Nuo altoriaus apreiškė jisai 
susirinkusiai miniai, kadtąsy- 
masis po teismus tai tiktai be
reikalingas aikvojimas viešų pi
nigų, kad jisai neduosiąs baž
nyčios tokiems ponams, ką 

r vaikščioja pas „niezaležną vys 
kūpą” Hodurą, persitraukinėja 
„niezaležnus kunigus” ir bando 
iš katalikiškos bažnyčios pada
ryti kokią protestonišką kirkę. 
,,Šitoji bažnyčia — kalbėjo 
vyskupas — priklauso lietu
viams katalikams, ir visados 

V pasiliks jųjų rankose, kad jų 
pasiliktų ir mažiausiasaujalė... 
Kas nenori klausyti dvasiškos 
vyriausybės, kas nenori taiky
tis prie įstatymų katalikų baž
nyčios, tie tegul statosi sau ko
kią nori bažnyčią, nes čia lais
va šalis, bet tegul nė mislyte 
nemislyja, kad pavers šitą šven
tyklą nuo tų, kurie laikosi vie
nybėje su manim, šitos diecezi
jos vyskupu.” Galop pasakė, 
kad jeigu anie 10 vyrų, ką už
vedė bylą teisme, neatšauks by
los iki 15 d. Gruodžio, tad jau 
16 d. Gruodžio bus ekskomuni- 
kuoti, t. y. išmesti iš katalikų 

f bažnyčios.
Tai pasakęs, vyskupas aplei

do bažnyčią.. Geri žmonės su-

atmindami ant to vargo, kokį 
draugysčių perdėtiniai ir jų są
nariai turėjo, ir ant jų skriau
dos už muzikas ir raitelių gvar
dijas, už arklius, etc., vienok 
siunčiu jiems kuoširdingiausį 
ačiųl teipgi ir godotiniems 
kunigams, kurie savo dalyvavi 
mu ir žodžiu mūsų apvaikščio 
jimą rėmė, ir kitiems visiems 
broliams ir seserims, kurie savo 
pribuvimu mūsų skaitlių padi
dino.

Kun. K. Ambrozaitis, 
klebonas.

BALTIMORE, MG
Nelaikykite bedievių ant burdo!

1898 m. pribuvo iš Lietuvos 
šeimyna: M. Karalius, pati ir 
pora mažų vaikučių. Čia ne- 
perdaug vyras uždirbdavo: nuo 
8 iki 10 dol. ant savaitės; pati 
ne tinginė laikė po kelis vaiki
nus ant burdo ir teip gražia; 
pragyveno, susilaukdami da 
poros vaikučių. Pati dora, ke 
turis dailus vaikučius čystai 
aprengia, su vyru sątaikoj gy
vena, į bažnyčią apsimainyda- 
mu eina kas nedėlią, metinę į 
parapiją iš kalno užsimoka — 
visi pažįstami gėrėjosi to
kia šeimyna.

Bet ant nelaimės, pritrūkus 
dorų vaikinų, priėmė ant bur
do bedievius, o tie ardytojai 
tvarkos tarp žmonijos žino savo 
amatą: niekina kunigiją, baž
nyčią, Sakramentus išjuokia; 
tai jų kasdieninis mokslas ir 
dangus ir žemė, nes tuom syk’ 
apsiramdo kirminas jų sąžinės, 
kad susėdę prie stalo įsiplempia 
naikinančių protą visokių ple 
palų. Todėl senesni žmonės pa
tarė M. Karaliui, kad nelaiky
tų bedievių, nes, sako, gali ir 
tave ir tavo šeimyną užkrėsti 
bedievyste.

— O ką tie šliuptarniai man 
padarys? aš juos sušneku, ne
gali jie man atsikirsti. — Tiesa, 
tas žmogelis nepaklausė geros 
pasargos ir toliaus vaikiš
kus disputus varinėjo su savo 
burdingieriais. Antgalo dar 
vienas meilakalbis atėjo ant 
burdo.

Pradžioje 1905 m. pas Ka
ralius jau viskas persimainė: 
vyras išvien baras su savo bo
bele, ant viens kito negal nė 
pažiūrėti, tik kasdien keiksmai 
girdėt. Vyras liepė išvaryt tą 
meilakalbį, o ji atsako: ,,iš ko 
aš gyvęsiu, kaip jis išeis!” 
Sulaukus Gavėnios, jau ant 
stalo kasdien mėsa po tris syk’ 
ant dienos, ir iš to vėl barnis. 
Pati su bedieviais valgo mėsą 
ir keikia kunigus ir bažnyčią. 
Visi pažįstami nusistebėjo, kad 
iš tokios doros moteriškės teip 
galėjo pasidaryt.

Jau per vėlai susipratęs Mi
kutis K. pats išvarė meilakalbį 
po Velykų. Tas išsinešė skry
nelę Subatos vakare, o tą patį 
vakarą nežinia kur išnyko ir 
pati; nepasirodė ji net iki Pa- 
nedėliui. Skaudu ir pamislyt: 
Panedėlio rytą prieš 7 valandą, 
eidamas į darbą, tėvas vedasi 
keturis savo vaikučius kur pa
likt pas gimines, u vakare vėl 
parsiveda. O pati parėjusi die
nos laike per langą įlindo į grį- 
čią, išsinešė geriausias drapanas 
pasiėmė vyriausią mergaitę 10 
metų senumo ir apskundė vyrą, 
kad jisai duotų gyvenimą. 
Bet pralošusi provą, pargrįžo 
pas vyrą. Bet vis-tiek jau ne 
gyvenimas: pati tankiai namie 
nebūna, valgio visai nepataiso; 
vyras pats turi, parėjęs iš dar
bo, prižiūrėti vaikus ir patai
syti valgį.

Bet ant laimės, M. K. turi

P. J. Konvay, karietoj, ant 
kampo 20 tos ir Ruby Ave. 
gatvių. Perlydėję į kleboniją, 
sustojo dviem eilėm, o penkios 
kapelės neliovės ūžti. Vyskupas 
iškilmingai apsirėdęs išėjo pa
skui kryžių su kunigija ir sto
jos tarpu plačiai stovinčiųjų 
draugysčių eilių. Čia prišoko 
į pervedžius raitelių ir.pėstinin- 

i kų draug. diviz. irgener. parap. 
į maršalkai, raitasis ir pėkštasis. 
Jo Myl. Vyskupas viduriu. Pa
skui jį pradėjo verstis tarpu 
eilių paskutinė draug. Aušros 
Vartų P. S. ir kitos tokiu-jau 
parėdku.

Kada Jo M. Vyskupas, du 
bloku perėjęs, prisiartino prie 
mokyklos durių, abu gener. 
maršalkų davė ženklą, idant 
muzika sustotų ir trimitas pa
liovė. Čia tarpduryj, išrėdy
tame lietuviškomis ir ameriko
niškomis karūnomis, pasitiko 
mūsų par. bažnytinis koras su 
,Ecce Sacerdos”. Norint ne 
senas koras, nes 6 savaičių lai
ko mokomas, per gerai supran
tantį vargoninką P. Vielavyčių, 
savo darbu labai dailiai atsi
žymėjo, ir Jo Myl. Vyskupas po- 
tam pagyrė.

Vyskupui ant moyklos grin
dų užėjus ir prisiartinus prie 
kampinio akmens, plaukė pa
skui jį visos 23 draugystės dai
liai poroms su savo karūnomis. 
Siems susiėjus,kiti ėjo,pakol pri
sipildė platus mūrai, kurie gal 
talpinti per 3.000 žmonių (plat
formos didumas 124 pėdų ilgio, 
85 pėdos pločio). Vyskupas, 
asistencijoje trijų kunigų pabai
gęs apeigas, laimino šv. kry 
žiaus ženklu mūsų brolius ir se
seris, atsisukdamas į keturias 
šalis. Ašaros jo akyse pasiro
dė, kada atgal atsisukęs žegno
ti, pamatė suklaupusių keletą 
tūkstančių ant drėgnų grindų, 
po karūnomis bažnytinėmis ir 
tautiškomis, plėvesuojančiomis 
nuo vakarų vėjo. Tikrai ga
lėjo pamislyti, juog čia lietu
viai iš visos Chicagos. Bet 
kada atsisuko į vieną ir į ant
rą šalį, pamatė, juog žmonių 
buvo nustoję gatves per keturis 
blokus. Lentinės pagatvės 
traškėjo ir lūžo po minių kojo
mis. Linksma buvo veizėti į 
tokius svieto būrius.

Visas tas apvaikščiojimas ir 
laike apvaikščiojimo pasielgi
mas teip buvo padorus ir pa- 
veikslingas, juog svetimtaučiai 
iš viršaus per langus su pasiste
bėjimu dairėsi ir veizėjo kaip į 
kokį tamsų debesį, kuris atneša 
gausų lytų vasaros laike per 
karščius, o pagirdžiusį savo su
tvėrimą ir augius, be trenks
mo, be perkūnijos ir žaibų, pa
lengva išsiskirsto ir išsisklaido. 
Teip tai dailiai mūsų broliai ir 
sesers išsiskirstė po vyskupo 
palaiminimo ir po dailaus pa
mokslo Jo Myl. kun. F. Sarapi- 
no, atnešant garbę mūsų bran
giai tautai.

Jau galima buvo tikėtis, juog 
tas lietuvių tvanas užplauks 
ant Westside: nes po mūsų už- 
kvietimui, kaip per laiškus teip 
ir per god. kunigus iš jų saki- 
nyčių, iš kurių buvo perskaity
ta ir išaiškinta, kiek mūsų iš
kilmingas pasirodymas gal mū
sų tautišką vardą pakelti: 
draugysčių laiškai pas mus kaip 
sniegas lakstė su išreiškimais, 
juog mūsų užkvietimas per 
draugystės visuomenę buvo 
vienbalsiai ir maloniai priim
tas.

Norint išrodo, juogiai per 
laikraščius jau pervėlu būtų iš
tarti savo dėkingumą, betgi 

geras sesutes, teipgi su šeimy 
nomis, kurios aprūpino suardy
tą šeimyną, aprėdė gražiai ir 
palaikė nekurįlaiką, iki tėvas 
užsidirbs kelis centus; ir ta vy
riausia mergaitė, supratusi mo
tinos nedorumą parbėgo pas 
savo mažiukus broliukus. Pa
skui sena motina M. Karaliaus 

1 apsiėmė augint anūkus, kolei 
! turės pajiegų. Dabar motina su 
■ sūnum ir augina keturis vaikus.
Garbė tau, sena motinėle: šešis 
savo b ednystoj išauginai ir 
per 24 metus našlystės vainiką 
nešiodama, užsipelnei da keturis 
užauginti Bažnyčiai ir tautai.

Tai ką padaro bedieviai; te
gul būna šitas pamokinimu vi
siems katalikams, kurie su be
dieviais užsiima.

J. Lapelis.

NEWARK. N. J.

Darbai eina šiuo laiku gerai 
ir uždarbiai, abelnai imant, ne 
menkiausi. Bet pragyvenimas 
teip augštai pakilo, kad net 
šiurpuliai ima. Su 12 dol; sa
vaitinio uždarbio ir su neperdi- 
dele šeimynėle reikia gana pa 
siskūpėt, kad nepritrūktų.

Randos kas metas vis kelia
mos, apdarai ir valgiai reip-pat 
nei maž nenor nuo anų pasilik
ti; paveizdan: ką mėnesį atgal 
kiaulieną pirkom po 13 ir 14c, 
dabar jau net 18 ir 20c svaras.

Kaslink abelno lietuvių dar
bavimosi, tai negaliu daug pa 
girti, ale nėra ko ir papeikimui 
viršų duoti. Parodo tas, kad 
jau męs turim visokios rųšies 
draugijų nemažai, o veikia, ži
noma, daugiausiai draugijos, o 
ne pavieniai. Draugijos visos 
gyvena sutikime ir viena ant 
kitos pokilių lankosi, o po pra
kalbų vieni kitiems prišaukia 
po tris syk’: lai gyvuo’!

Bet ar ir širdyse tuos pačius 
jausmus turėjo, ką lūpomis iš
reikšdavo? Kas čia tau! Jei 
lūpomis rėkė: lai gyvuo’! tai 
širdžia sakė: lai pražūna!

Teip, Sv. Jurgio Draugija 
pasistatė sau puikią salę, ką 
paskutinio S. L. R. K. A. seimo 
delegatai neduos man bereikalo 
girti, nes dar tada toli buvo 
neužbaigta.

Pabaigus statyt, Sv. Jurgio 
Draug. užkvietė visas vietines 
draugijas, kad teiktųsi jų salėje 
laikyt susirinkimus, jei patiks, 
ir teipgi balius.

Visos katalikiškos draugijos 
jau laiko susirinkimus toj salėj, 
ir Sv. Traicės Draugija su Sv. 
Juozapo atlaikė po balių, gerai 
pelno padarydamos; liet, benas 
teipgi išvien laikosi.

Ringaudo Draug. net iš Har- 
risono laikė balių Sv. J. Dr. sa
lėje ant Thanksgiving vakaro.

Tik Palangos Juzės draugija 
pasirodė kaipo tautietiška ir 
nuo lietuvių atsimetė; ji ir 
Klubas tai nežinia dar kur lai
kys savo balius. Pačią Palan
gos Juzės draugiją negalima 
tiek kaltinti, nes katalikai į jos 
viršininkus niekad nepatenka; 
todėl ją valdo visi tikriejei at
žagareiviai. Nutarę laikyt ba
lių vakare prieš Naujus Metus, 
atsiuntė komitetą net iš pusės 
tuzino, ir visi jų ištikimieji. 
Sv. J. draug. pasakė, kad ga
lėsią imti salę, nors ant minėto 
vakaro patįs norėjom kelti ba
lių, bet męs kelsim bile kada.

Na, ir polangusai (teip len
kai juos vadina) davė žodį, kad 
greit duosią žinią, ar tikrai 
imsią. Palaukus trejetą savai
čių, gavom dagirst, kad jau 
mūsų broliai polangiečiai salę

pasamdė pas vokietį už 75 dol., 
kur Sv. J. Dr. duod i už 50 
dol. Kad teip, tai ir Sv | Dr. 
nutarė tą pat) vakarą laikyti 
liČininį balių (mascarade) ir vi
sos draugijos prisižadi jo eiti 
ant S v. J. Dr. baliaus išėmus 

■tik Klubą, kuris pusiau e pis 
vienus ir pas kitus.

Broliai pa’angiečiai! kur jus 
savo akis galėsit iškišt ir past 
rodyt gerai darą? Tmrtnčiais 

Į vadinatės, o prieš savuosius » 
■kovojate: vietoj Ii t -viarns 
duoti uždirbti, prus i nešat 

: dusyk tiek.
Jeigu per jųsų tą f matišką 

varymosi prieš tikėjimą nupul
tų jųsų draugija, daug m kal
tų jųsų sąnarių ture ų iš to 
nuostolį, kas jiems ath g.s? Yra 

'žinoma, kad daug j sų drau
gų nori su Sv. J. Dr. laikytis, o 
jus jiems nė balso neduodat i«įz, 
iš surinkimo metat. Žinoma, 

'Sv. Jurgio Draugija neis jus 
i perprašyt už tai, kad jus pasi- 
kėsinot ant jos; bet jei jus no- 
Irčtumet pažint savo )• .-įlies, be
kabėjo ji viską užmirštų

Jie ne dėlto nubėgu nuo lie
tuvių salės, kad būtu kas nepa
tikę, ale dėlto tik, k.-d toji salė 
priguli katalikiškai d augi jai, 
nes jųsų protas sako, kad 
katalikas tai jau ne tautietis, 

Į tamsūnas.tik męs lai-va maniai 
I į lietuvių skaitlių galim skai
tytis! Sulaukę Nauių Metų, 
pamatysim kam lietu.ių visuo
menė pritars: prūsu šelpėjams, 
ar lietuviams, t. y. Sv. Jurgio 
Draugijai.

Beje — mūsų prabašč.us kad 
tik nebanktutytų! * žiūrėkit 
Nr. 40 Vienybės ir pam itysit,. 
kad jau reiks bank utyti. Nes* 
mat liet, vaitas p V. A. davė 
pilietišką (t.y. be kunigo) šliu- 
bą p. Staneliui (Palangos Ju
zės šulas) su pana M. I’azno- 
kaičiute iš Philadelphijos. Tai 
mat ir praskynė kelią p. Sta- 
nelis ir visi laisviejie jau da
bar kupetomis turbūt su šliu- 
bais eis pas A., o n:ū-u praba- 
ščius bankrutys, nes visas jo 
pragyvenimas buvo tik iš lais
vųjų. Labai nusiminęs kunigė
lis.

Paukščių giminė.

Naujai prisirašė 
prie Susiv. L. R. K. A.

58 kuopa. Curtis Bay, Md. 
Ipolitas Kaspariunas, Kazys 
Gedras, Vincas Žalis.

56 kuopa. Brooklyn, N. Y. 
(dr. Kar. An.) Kazys Galinis, 
Petras Dainys.

62 kuopa. Sheboygan, Wis. 
Magdė Deškevičicnė.

66 kuopa. El-zabeth, N. J. 
(dr. S. Petro ir Povilo). Motie
jus Jakilevičia, Juozas Lukšis, 
Ignas Savickas, Juozas Jan- 
kauckas, Juozas T varacejus.

77 kuopa. Swuyers, Pa. Marė 
Maziliauckienė. Anielė Murar- 
kiutė, Jurgis Antanaitis, Mag
dė Barniškienė.

23 kuopa. Hastings, Pa. An
tanas Aleksandravičius.

61 kuopa. Duryea, Pa. Pra
nė Kmiliauckienė.

28 kuopa, Luzerne, Pa. Juzė 
Bubnienė, Nastė Antanaitienė.

31 kuopa, Mahanoy City, 
Pa. Marė Ratkevičienė, Bar
bora Kupstienė, Magdė Zukauc- 
kiutė, Zuzana Drobniutė, Ona 
Drobniutė, Marė Berkienė, Ona 
Zdanavičienė, Ona Zdanavičiū
tė, Barbora Lukoševičienė, Ona 
Kazlauckienė, Alena Stučkienė.

Klaidos atitaisymas, patil- 
pusios ,,Zv. ” 44 Nr. sąnarių 
varduose 61 kuopos, Duryea, 
Pa.: Jurgis Klučinskas, Marė 
Klučinskienė, Juozas Cmakau- 
ckas, o turi būt: Jurgis Klnči- 
nikas, Marė Klueinikienė, Juo
zas Cimachauckas.

K. Krušinskas, Cent. Sekr.



Pradžia ir išsipleto'imas 
Kataliku Tikėjimo.

(Tąsa.)
Teodozijus to išklausęs atsakė: nėra ko stebė- 

ties, jei žmonės žmonėms atleidžia, kada įsikūnijęs 
Dievas meldėsi už savo persekiotojus. Dovanoju kal
tybę Antijokijos miestui, grįsk skubiai prie savoaviny- 
čios ir apreikšk anai mano ’mylistą, nes žinau daugel 
tebesirūpinant lig šiolei. Plavijanas tuojuas bedėsi j 
kelionę, o parvažiavęs buvo priimtas su neišpasakoma 
linksmybe.

Tessalonikos išmušimas.
Grekų žemėje buvo miestas, vadinamas Tessalonika. 

Metuose 389 jo valdimieras Boterikas už nedorybę įso
dino į kalinį varnyčę, labai sugebiantį jodinti ir pažįs
tamą visam miestui. Rymo papročiu Tessalonikoje 
buvo didis apskritus daržas, kuriame jaunuomenė, gu
viai jodydama, juokino darbo neturinčius žmones. Vie
ną kartą Boterikas daleidė tokios zobovos. Bet susi 
rinkę žmonės., matydami nesant pirmojo raitoriaus, 
balsu jo geidauti pradėjo ir melsti viršininko, idant iš 
kalinio jį iški-ių. Tečiaus šis nepaklausė. Atties 
mirksnyje kiio turn išimas, įnirtę žmonės išmušo daug 
ciecoriaus pastatytų viršininkų ir patį Boteriką nuga
labijo. Tas jų peržengimas labai uždavė širdį Teodczi- 
jui, iš prigimimo kibirkščiai. • Tuojaus ketino T*ssalo- 
nikos gyventi jams almonyti, bet priturėjo jį Medijolano 
vyskupas Ambrozijas Tuo terpu dvar.škiai į radėjo cie
coriui šnekėti: ar gali tas būti, Šviesiausias Po.;e, idant 
šeipjau žmonės muštų tavo viršininkus ir paliktų be ko- 
ronės. Teodoz.jus v-1 supykęs nusiuntė Tcssalonikon 
kareivius, kurie neveizėdami, kas kaltas, kas nekaltas, 
per tris adynas išplovė septynias tūkstantes žmonių 
Vienas turtingas vyras davinėjo kareiviams visą savo 
turtą, bile tiktai du jo sūnų gyvu paliktų. Kareiviai 
liepė išsiskirti tikt vieną. Tėvui nesumanant, kurį aut 
sinerčio išduoti, kareiviai užmušo jo akyveizdoje abu
du. Daugybė teipogi pakeleivingų, sumišimo laike nė 
bute nebuvusių mieste, galvas padėjo. Išgirdę apie 
tai vyskupai labai nulindo. Sv. Ambri zjus nuleidę 
raštą prie e.eeor.aus, kuriame, išine.iuėdanias jo nei.o- 
rybę, sakė: argi nereikėjo pirma datyrii, ki r- via kal
tas, kurs nekaltas, ir kaltuosius koriti pagal įstatymo. 
Keletui dienų praslinkus cucoiir.s noiėjo įeiti bažny
čion, bet Sv. Ambn z jus neleidi-. Tarė cieeorius: juk 
ir Dovidus sugr.ešijo, tečiaus bažnyčioje vi.t į gavo. 
Atsakė vyskupas: sekei Davidą gricšijantį, sek ir pa
kiltą darantį. Kalėdoms atejus, Tcod« zijus nusiuntė 
prie vyskupo savo dvar.škį, mtlz lamas, idant jam ne
būtų g narna bažnyčia. Sv. Ambrozijas atsakė: jei-gi 
vieną žmogų užmušusiarr reikia per kelias dešimtis me
tų pakutavoti, kaipgi galiu priLisii prie Viešpati s 
stalo ciecorių, tūkstantes be reikalo užmušusį. Klausė 
dvariškis: ką gi tada turi cieeorius daryli? Atsakė 
vyskupas: lai pakutą daro su kitais kaltininkais. C;e- 
coi ius tai nuo tavo tarno išgirdęs pasiėmė pakutavoti. 
Kaipogi nieko nei rūkęs nuvilko ciecoriaus drabužius, 
apsimovė su imt šu ir pablaku sėdęs aiba ant plikomis 
bažnyčios glindomis kniupščias gulįs ilgai darė pakutą. 
Dar idant turėtų laiką supykęs atlyžti, išleidė į cieeory- 
stę raštą, idant jo įsakymai, sūdijantįs kokį nors žmo
gų ant smerčio, tikt po trijų dešimčių dienų būtų išpil
domi. Tai vis padar.us Sv. Ambroz jus išrišo iš grie- 
kų c ecorių.

Aleksandrijos miesto nelaimės.
Egipto žemėje Aleksandrijos mieste vieua pagonių 

"bažnyčia šmėkšojo apleista be stogo. Vyskupas Teopy- 
lius, matydamas kasdieną dauginaulies katalikus, mel
dė ciecoriaus, idant tą atiduotų katalikams. Ckcoiiui 
atidavus vyskupas išnešiuo laukan diev atčių siovylus, 
įėjo į slepiamus po bažnyčia pagonių urvus, kuriuose 
rado gėdingus dievaičius. Vyskupas norėdamas pago
nims parodyti jų tikėjimo paikumą, liepė tas stovylas 
nešioti po miestą ir visiems rodyti. Pagonių Aleksan
drijoj’ da tuokart baimė buvo. Tie negalėdami g<dą 
betverti, padarė sumišimą. Puolė ant katalikų, muso 
visus, kuriuos tiktai sugriebė, žudė, tąsė ir vargino. 
Susėję savo dievo Serapo bažnyčion, traukė ten katali
kus ir vertė, idant dievui apieras darytų. Nenorinčių 
daug užmušo ir išmetė laukan. Pasiskyrę sau už kuni
gaikštį kažikokį Olimpiją, ketino mušties su Rymo vy
resnybe. Evagrijus, Egipto valdimieras atskubėjęs su 
kareiviais klausė: ko norite, kas jums rodosi, dėlko gy
ventojus mušate. Bet klegesyje nieko nedasiklausė. Ne
mitęs Evagrijus apstatė Serapo bažnyčią su kareiviais 
ir išleidė raštą prie Teodozijaus. Cieeorius tą perskai
tęs, liepė išgriauti bažnyčią. Pagonįs nugąstaudami 
atsakymo, kur pakliūk išsiblaškė, cieeorius tečiaus už 
padarytą ermyderį nė vieno nekorojo. Serapas, žemės 
vaisių dievaitis, buvo tai didelė stovyla, ant paveikslo 
barzdoto žmogaus iš medžio išdrožta. Kareiviai vy- 
resnybės įsakymą gavę, ėjo bažnyčion su kirviais neši
ni, vienas palipęs įsmeigė kirvį į dievaičio žandą, kiti 
pradėjo jo kojas kirsti. Pavirto traškėdamas į aslą, 
it subirbėjęs ąžuolas. Iš jo galvos išdrožtos, it iš mai
šo pabiro žiurkės, nuo seno ten gyvenusios Kareiviai 

sukapojo stovylą į klucius ir sudegino. Paskiaus baž
nyčios ir pamatus išardė. Pamatuose atrado nemaž 
akmenų su iškaltais kryžiais. Kryžius atradę, pradėjo 
štikailioti, kas tai gali būti? Kam pagonims reikalin
gas buvo kryžius? Kaži kas tarė: ar nežinote, jogei nuo 
amžių buvo pasikojama, patolei Serapo bažnyčia sto
vėsiant, pakol kryžius neims viršaus. Tai išgirdę pago- 
nįs būriais virto į katalikus.

Egipte gaišta pagonių tikėjimas.
Nebtekus Serapo bažnyčios, ir kitos visame Egipte 

n^betvėrė. Aleksandrijoj’ begriaudami likusias bažny
čias, atrado urvuose po bažnyčiomis apščiai vaikų gal
velių su paauksuotomis lūpomis, nes paslaptys, vadina
mos Mitre, apierų iš vaikų reikalavo. Už vis mergeles 
pagonių kunigai sugavę, gyvoms skrodė pilvus ir iš vir
pėjimo gįslų būrė atenčius daiktus. Vaikus teip ant 
dievų garbės užmuštus, skaitė už didžius, o paaugusėję 
lūpas, galvas laikė. Tokias pagonių nedorybes apskel
bus, niekas nebenorėjo pagonimis vadinties. Kitoje 
bažnyčioje atrado sm ylas, kiaurai pargręžtus nuo 
gerklės iki kojų. Po kojomis išvydo triūbas, einančias 
iki bažnyčios skiepų, j kurias kunigai šnekėdami, sakė 
dievaičius atsakant. Iš tokių tai vietų atsakydavo die
vaičių vardu kunigai klausiami, ar pergalės nepriete
lius Per naują įsakymą Teodozijus atidavė vyskupui 
Teopyliui visus dievaičius, iš vario, žalvario ir sidabro 
nukaltus. Dar uždraudė visiems vaikščioti pagonių 
bažnyčion ir daryti apieras. Tečiaus užliko dar pagi 
ntų bažnyčios: Arabijoj',.A eopolėj’, Rapijoj’ ir Gazo
je. Sunku buvo ir ciecoriui ką padaryti, nes žmonės 
visuotinu į anas smeigėsi. Nepertoli nuo Aleksandrijos 
yra sala, Kanopus vadinama. Toje pagonįs turėjo apš
čiai garsingų oūk per stebuklus bažnyčių. Iš visų šalių 
plūdo žmonės į tą salą, it žemaičiai į Sidlavą. Teopy- 
lius vyskupas, ciecoriui daleidžiant, ir tas išgriovė, iš
ardė biauru i veizėti. Pagouįs tai regėdami-raukėsi, 
vaitojo ii šaukė ant vyresnybės, o užvis ant vyskupo, 
it žąsis suklcgintos. Paskiaus Teopilius Kanopų salo
je išdirbo katdikų klioŠtorių, kuriame patalpino pū- 
sieininkus, iš TebaidoS pargabentus. Pirmuoju perdė- 
tinitfbuvo Sv. Pakomijus, miręs 391 metuose.

Ių Euro ą teipogi Teodozijus išleidė raštą, per kurį 
u draudė diev nėianT- lipiems d-i ryti. Katalikus į pa
go is vėl |.erv t įsius poška tė už bedievius, ue’eidė jų 
priimu į s iitk ui testamentų rašyti.

Permainos ciecorių.
Va enlin.jan is, jaunas ir lab 'i geras cieeorius, v; 1- 

dė p<r .-e, bium» metus didį dalį Europos. Turėjo 
j rie s vo š I e- baisiai pasipūtusį jo mylistą Arbcgastą 
P'iuonį, km s dar prisi'kyrė kitą toki Eugenijų. Tiem- 
dviem ciec- rias atsikratyti neg dėjo, nes visur kišosi ir 
norėjo pač u d i ei«c >ry‘te valdyti.

Metuose 322 V .-.lentini ji ims dvidešimtus metus savo 
amžiaus turįs, išėjo be tarnų pavaikščioti. Tuo terpu 
užleisti Arbogasto žmonės be kokio reikalo nusmau
gė c teoriu. Per laidotuves Sv. Ambrozijas pamokslą 
sakė. Eugenijus beregint tapė ciecorių. Išgirdęs apie 
tai Teodozijus ryžosi kariauti ir pradėjo kareivius rink
ti. Buvo Egipte labai garsingas pūstelninkas, vardu 
Jonas. Karės laikui artinanties, Teodozijus išsiuntė prie 
jo savo tarnus išsiklausti, ar pergalės savo neprietelius. 
Atsakė *. Jonas: dėl galėjimo pergalės, bet bus didis 
kraujo praliejimas ir cieeorius karę pabengęs, neužilgo 
mirs. Teodozijus tai išgirdęs leidėsi į Europą ir susi
pešė su Eugenijų Valakų žemėje Pirmoje mūšos dieno
je vos neprakišo Teodozijus. bet antroje pasitaisęs, vėl 
užsigrūmė ir parito savo neprietelių. Kareiviai bevei 
zint Eugenijui galvą nusukę, pamovė ją ant raguotinis 
h- visiems parodė. Pergalėjęs Teodozijus neprietelius, 
valdė pats vienas ciecorystę, tos reikalai nuvedė jį Kon
stantinopoliu, kame 395 gavo vandens ažlą, priėmė 
Šventus Sakramentus ir dailiai miiė. Valdė ciecorystę 
per šešioliką, pateko šešias dešimtis metų.

Mirdamas pakėlė į cieeorius du savo sūnų: Arkadijų 
ir Onorijų. Pirmam pavedė Aziją, antram Europą.

Perskyrimas VII.
Garsingi raštininkai ketvirtojo amžiaus.

Šv. Atanazijus.
Ketvirtame amžiuje, kaip matėme, katalikų tikėji

mas paveikė pagonių tikėjimą, it S. Jurgis smaką. Tą 
muštinę užvis atbuvo pats Kristus Viešpats per stebuk
lingą kryžių, Konstantinui ciecoriui parodytą, per savo 
mylistą, per kantrybę mū'elfilnkų ir per garsingus vy
rus, tame amžiuje gyvenusius, Bažnyčios daktarais va
dinamus, apie kuriuos čia ketu sakyti.

S. Atanazijus, Bažnyčios daktaras, gimė Egipto že
mėje Aleksandrijos mieste. Nuo pat kūdikystės dievo
baimingai auginamas, ką bažnyčioje kunigus darančius 
matė, tą terp vaikų pats daryti smeigėsi. Vieną kartą 
kiti vaikai praminė jį vyskupu, o šis paskyrė iš jų ne
kurtuos į kunigus ir dijakonus savo. Tie vedė prie Ata- 
nazijaus pagonių vaikus, o šis krikštijo anuos jūros pa
kraštyje. Kažikumet teip jiems bedarant, pamatė vys
kupas S. Aleksandras, liepė sugauti vaikus ir klausė: ką 
čia dirbate? Atsakė Atanazijus: krikštiju šiuos pago- 
naičius. Klause vyskupas: ar-gi moki krikštyti? At
sakė vaikas: Et kaip moku, teip krikštiju. Pildamas

- __---------- — - —- - ..
vandenį, sakau: aš tave krikštiju vardan Dievo Tėvo ir 
Sūnaus ir Dvasios Šventos. Išgirdęs tai Aleksandras; 
nebedrįso vaikų, Atanazijaus teip apkrikštytų, išnaujo" 
bekrikštyti ir teveizėjp, idant apkrikštyti vaikai būtų 
katalikais.

Paaugterėjusį Atanazijų tėvai gana pramokė ir ati
davė S. Aleksandrui vyskupui, kurs matydamas čuinų 
vaikyną, pašventė pirma į klierikus, paskiaus į dijako
nus. Tuo būdamas Atanazijus važinėjo Niceen į vysku
pų susirinkimą, kame labai guviai išguldinėdamasj 
Šventą Raštą, teip užgėdino Arijų netikėlį, jogei tas, 
nebesumanydamas ką atsakyti, raivėsi it vilkas, į slęs- 
tus įkliuvęs. Aleksandrui vyskupui mirus, buvo pa
keltas į vyskupus S. Atanazijus. Tas jo pašokimas labai 
nnepatiko Arijaus šalininkams, kurie prie šono ciecoC' 
riaus Konstantino būdami, prisuokė jį, kad lieptų Ata- 
nazijui priimti Arijų į katalikų vienybę. Aleksandri
jos vyskupas žinodamas, nenorėjo priimti. Tai maty
damas Euzebijus, Valensas ir Urzacijus, nekatalikų vy
skupai, tarė ciecoriui: ar matai, Šviesiausias Pone? 
Atanazijus tamstos įsakymų neklauso, grūdų nedalei - 
džia vežti iš Aleksandrijos Konstantinopolio, krašte, 
vadiname Mereotu išvertė bažnyčioje altorių ir aukso 
taures (kiehkus) sulaužė, ar-gi gali tokį žmogų kęsti? 
Cieeorius žinodamas Atanazijų padoriai elgianties, ne
norėjo pats tų užmestų pinklių perkratinėti, bet liepė 
suvažiuoti vyskupams Tyran, dasekti, ar gerai tiki Ari
jus ir per kratyti Atanazijaus reikalą.

Tuojaus suvažiavo Tyran maž ne patįs netikėliai 
vyskupai, kurie nedaugei ko veizėdami, paskaitė S. Ata
nazijų už kaltą ir išnjetindino iš vyskupų. Tuoterpu 
Konstantinas, dasižinojęs apie S. Atanazijaus nekalty
bę liepė Tyre buvusiems vyskupams atvažiuoti Kon
stantinopolio ir apsakyti, dėlko pakaltino Atanazijų. 
Supratę būsent trumpai, patįs nevažiavo, bet išsiuntė 
pasalį Euzebijų, kurs su nusižeminimu prisiartinęs prie 
ciecoriaus, nė žodžio netarė apie tikėjimą, bet išskaitė 
išmyslytas idas S. Atanazijaus. Arijus teipogi pašauk
tas, pasisakė esąs tikru kataliku Konstantinas, norė
damas pakajaus savo ciecorystėjc, išsiuntė Atanazijų 
Prancūzijon. Tuo kartu Arijus Aleksandrijoj’ aiškiai 
ir drąsiai pradėjo bliuznyti Jėzų Kristų, vadindamas jį 
Dievo sutvertu. Nebgalėdami jo kęsti, Aleksandrijos 
gyventojai pradėjo šiaustiesi ir sumišimą daryti. Ne
mitęs cieeorius parvežiau Arijų Konstantinopolio ir vėl 
klausės apie jo tikėjimą. Sis nevien stygavojo esąs ka
taliku, bet dar prisiekė ir po išpažinimu tikėjimu kata
likų pasirašė. To vienok neveizėdamas, klaidų savo 
mokslą, kaip galįs platino. Patikėjęs pasaliam netikė
lių, cieeorius liepė Arijų priimti į katalikų vienybę. 
Aleksandras, Konstantinopolio vyskupas, veikdamas 
spyrėsi, bet nieko nebegalėdamas padaryti, per kiaurą 
naktį meldė Viešpatį, idant Arijų atitolintų nuo savo 
Bažnyčios. Išklausė jo niaidos Dievas, Arijus ryto me
tą beeidamas į bažnyčią, staiga numirė, kaip tai kitur 
pasakėme.

Konstantinui mirus, jo sūnus Konstancijus daleidė 
S. Atanazijui Aleksandrijon sugrįžti, bet vos sugrįžusį 
vėl apniko netikėliai, it šunys šerną: pasak- ciecoriui 
Atanazijų Įvedus moteriškę į grieką, mokant žavėti ir 
atkirtus Klieiikui Arsenijui rauką, žavėjimą .is reika
lingą.

Cieeorius liepė į Tyro miestą suvažiuoti jskupams 
ir sūdyti Atanazijų. Beveizint atbraz Įėjo Tyran patįs 
netikėliai, atvyko ir S. Atanazijus. Arsenijus buvo tai 
jo klierikas, kurs dide.io Aleksandrijoj gricko dasilei- 
dęs, išspruko nuo Atanazijaus. Žinodami tai eretikai, 
vylėsi Arsenijų nekuomet prie savo vyskupo nebegrį- 
šent, bet ’apsigaudino, nes tas, girdėdamas neteisybes, 
atvažiavo Tyran ir įėjo prie Atanazijaus, kurs jį paslė
pė savu na niuo.* e.

Visiems vyskupams susisėdus, įšoko į triobą jauna 
moteriškė ir verkdam i tarė: tėveliai, esmi nelaiminga, 
priėmiau į savo namus keliaujantį Atanazijų vyskupą 
ir nakvynę vaišinau, kaip įmanydama, bet štai kaip- 
jis man išsimokėjo: naktyje per gvoltą atvedė mane ant 
pikto, meldžiu jųsų, darykite teisybę. Teip anai šau
kiant ir skundžiantks, pasišavo jaunas kunigas Tinio- 
tens ir akyvaizdoje visų tarė: meldžiamoji mergele, ar 
aš tai prie tavęs viešėjau? Ar aš tave papiktinau? 
Moteriškė atsakė: tu, tu nelaimingą mane padarei, tu 
esi bedievis, tu ant pikto mane atvedei! Matydami tai 
tėvai, vieni kiknojo ir juokėsi, kiti vos nepatrako iš gė
dos ir apmaudo, nes aiškiai pasirodė, kad eretikų pa
pirkta moteriškė nė amžiuje savo neregėjusi, nė žinote 
nepažįstanti Atanazijaus. Susirinkimas, išstūmęs lau
kan moteriškę, padėjo ant stalo ranką kažikokio numi
rėlio ir sakė esant ranka Arsenijaus, atkirsta Atanazi
jaus. Tas čepat būdamas paklausė: ar pažįsta kas 
Arsenijų? Keletas vyskupų pasisakė pažįstantįs. Tuo
jaus Atanazijus laukan išėjęs, sugrįžo ir įsivedė Arseni
jų, su čuiku apsiklėstusį, lengviai atidengė ranką ir 
parodė susirinkimui, paskiaus antrą ir tarė: meldžia
masis, bene turėjei trečios rankos, kurią tau atkirtau. 
Čia vėl baisiai užgėdinti eretikai, regisi būtų užmušę 
Atanazijų, kad šeip jau ponas, Arkelaus vardu, cieco
riaus pastatytas, būtų jo neapgynęs. Matydamas 
S. Atanazijus baisiai išižusius savo neprietelius, pa
sislėpė. (T. b.)
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